
М ИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
САМ АРСКОЙ ОБЛАСТИ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 
«АЛЕКСЕЕВСКОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ УЧИЛИЩЕ»

446643, Самарская область, Алексеевский район, 
п. Авангард, ул. Рабочая,!

ПРЕДПИСАНИЕ  
об устранении нарушений

от 01.06.2021 № 1 9 1 -П/В-2 Цз)

В соответствии с распоряжением министерства образования и науки 
Самарской области от 19.04.2021 № 295-п в период с 4 мая 2021 года по 1 
июня 2021 года проведена плановая, выездная проверка ГОСУДАРСТВЕННОГО 
БЮДЖЕТНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ «АЛЕКСЕЕВСКОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ УЧИЛИЩЕ» (далее -  
организация) по соблюдению соответствия содержания и качества подготовки 
обучающихся по имеющим государственную аккредитацию основным 
образовательным программам федеральным государственным образовательным 
стандартам, по соблюдению требований законодательства об образовании, по 
соблюдению лицензионных требований при осуществлении образовательной 
деятельности.

В ходе проверки были выявлены следующие нарушения обязательных 
требований законодательства Российской Федерации в области образования.

1. В нарушение требований части 3 статьи 45 Федерального закона 
от 29.12.2012 №  273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» комиссия по 
урегулированию споров между участниками образовательных отношений в 
организации не создана.

2. В нарушение требований пункта 2, пункта 3 Требований к структуре 
официального сайта образовательной организации в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» и формату представления информации, 
утвержденных приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и 
науки от 14.08.2020 №  831 «Об утверждении Требований к структуре
официального сайта образовательной организации в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» и формату представления 
информации», страницы специального раздела официального сайта
организации в информационно-коммуникационной сети «Интернет» не содержат



информацию, указанную в подпунктах 3.1, 3.4, 3.6, 3.8, 3.10 Требований к 
структуре официального сайта образовательной организации в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» и формату представления информации, 
в полном объеме.

3. Устав ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ «АЛЕКСЕЕВСКОЕ 
ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ УЧИЛИЩЕ», утвержденный приказом министерства 
образования и науки Самарской области от 18 декабря 2013 № 448-од, приказом 
министерства сельского хозяйства и продовольствия Самарской области от 19 
декабря 2013 № 355-п, приказом министерства имущественных отношений 
Самарской области от 26.12.2013 № 2666 (далее -  Устав организации), не 
соответствует требованиям законодательства Российской Федерации об 
образовании:

3.1. Пункт 2.6.1 Устава организации не соответствует требованиям части 
2 статьи 29 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЭ «Об образовании в 
Российской Федерации».

3.2. Пункт 3.4 Устава организации не соответствует требованиям части 2 
статьи 55 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЭ «Об образовании в 
Российской Федерации».

3.3. В нарушение требований пункта 4) части 2 статьи 25 в Уставе 
организации не содержится информация о сроках полномочий органа управления 
образовательной организации -  Педагогического совета.

4. В нарушение требований части 3 статьи 30 Федерального закона 
от 29.12.2012 №  273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации» при 
принятии локальных нормативных актов, затрагивающих права обучающихся и 
работников образовательной организации, включая рабочую программу 
воспитания и календарный план воспитательной работы, не учитывается мнение 
советов обучающихся, советов родителей.

Акт проверки № 191-П/В-21(к-з-л) от 1 июня 2021 года.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ч.б ст.93 Федерального 
закона от 29.12.2012 № 273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации» 
министерство образования и науки Самарской области ПРЕДПИСЫВАЕТ:

1. Принять меры к устранению выявленных нарушений 
законодательства, причин, способствующих их совершению.

2. При необходимости рассмотреть вопрос о привлечении к 
дисциплинарной ответственности должностных лиц, допустивших ненадлежащее 
исполнение своих обязанностей.

3. Устранить указанные выше нарушения обязательных требований 
в срок до «28» октября 2021 года.

4. В срок до «28» октября 2021 года представить в управление 
государственного контроля (надзора) в сфере образования департамента по 
надзору и контролю в сфере образования министерства образования и науки 
Самарской области (443099, г. Самара, ул. Молодогвардейская, 60) отчет об 
исполнении настоящего предписания и устранении нарушений обязательных



требований законодательства Российской Федерации об образовании, 
выявленных в ходе проведения проверки, с приложением заверенных копий 
подтверждающих документов.

Неисполнение настоящего предписания и непредставление отчета об 
исполнении предписания в установленный срок влечет ответственность, 
установленную законодательством Российской Федерации.

Консультант управления государственного 
контроля (надзора) в сфере образования 

департамента по надзору и контролю в сфере 
образования министерства образования 

и науки Самарской области


